ICS 21.020
中国标准文献分类号 N 63
团 体 标 准
T/CCOA ×××—××××
小麦不完善粒快检仪
Instrument for rapid determination of unsound kernel in wheat
（征求意见稿）
20XX-XX-XX 发布 20XX-XX-XX 实施

漏检个数与真实检测个数的比值。
4 型号与命名
4.1 型号命名规则
□□- UW - □□□□- □□□□
流水代号：表示产品流水号，为 4位的阿拉伯数字；
型式代号：表示产品型号，首位为大写英文字母，2-4位为阿
拉伯数字；
类别代号：固定为 UW，表示产品分类号为小麦不完善粒；
年份代号：表示出厂年份，为 2位的阿拉伯数字。
4.2 示例
21-UW-G600-0001：表示2021年出厂的产品流水号为0001的小麦不完善粒快检仪。
5 技术要求
5.1 一般要求
5.1.1 产品组成
小麦不完善粒快检仪由图像采集装置、物料传送装置、人机交互系统和人工智能算法组
成。
5.1.2 外观与结构
表面应光洁、平整，不应有凹痕、划伤、裂缝。
5.1.3 基本功能
小麦不完善粒快检仪首先将小麦籽粒均匀的传送至图像采集装置处进行图像采集，然后
将采集的图像传送至人工智能算法中进行小麦籽粒检测识别和小麦不完善粒率计算，最后将
检测的小麦不完善粒率结果展示在显示屏上，同时将完成图像采集的小麦籽粒送至物料盒中
进行回收。
5.1.4 软件功能
小麦不完善粒快检仪软件应构建人工智能小麦籽粒检测识别模型，用于小麦籽粒的检测
与分类；应构建人工智能小麦籽粒图像和小麦籽粒质量回归模型，对小麦籽粒图像和类别与
小麦籽粒质量之间的关系进行建模，得到小麦不完善粒籽粒质量，并基于此计算得到小麦不
3
完善粒质量比；应搭建稳定友善的人机交互系统，用于检验人员对检验过程的操作和数据的
管理。
5.2 电气部件要求
5.2.1 电源
电源额定电压：AC 220V，50 Hz。
5.2.2 开关
小麦不完善粒快检仪应具备独立的电源控制开关。
5.2.3 电路保护
小麦不完善粒快检仪应安装过载、电源反接（当电源为直流时）及短路保护装置。
5.3 主要技术性能要求
5.3.1 检测范围
小麦。
5.3.2 成像精度
0.04毫米。
5.3.3 图像品质
不低于600dpi。
5.3.4 检测周期
50g小麦检测时长在4分钟以内。
5.3.5 回收率
大于等于99.9%。
5.3.6 误检率
小于等于0.1%。
5.3.7 漏检率
小于等于0.1%。
5.3.8 准确度
应符合GB/T 6379.1-2004的规定。
5.3.9 稳定性
应符合LS/T 6402-2017的规定。
5.3.10 重复性
应符合GB/T 6379.1-2004的规定。
4
5.3.11 台间差
应符合LS/T 6402-2017的规定。
5.4 图像记录要求
小麦不完善粒快检仪采集的图像文件应为无损压缩格式。
5.5 电源适应性
使用电源供电的小麦不完善粒快检仪设备，在交流220V±10V、50Hz±2Hz时，应能正常
工作。
5.6 环境适应性要求
5.6.1 低温工作
应符合GB/T 2423.1-2008的规定。
5.6.2 高温工作
应符合GB/T 2423.2-2008的规定。
5.6.3 湿热工作
应符合 GB/T 2423.3-2016的规定。